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Milano, 6 dicembre 2016 
 
 
Oggetto:  Proroga dell’opzione per la trasmissione telematica dei dati 

delle fatture e dei corrispettivi.  
(Provv. AE n. 0212804 dell’ 1-12-2016). 

 
 
Con i provvedimenti 0182070 e 0182017 del 28.10.16 (di cui alla  precedente 
nostra Nota Informativa n. 87/2016), l’Agenzia delle entrate aveva indicato i 
contenuti, le modalità e i termini della trasmissione telematica dei dati, 
rispettivamente, delle fatture e dei corrispettivi, fissando – tra l’altro – il 
termine per la manifestazione della relativa opzione al 31 dicembre dell’anno 
precedente a quello di inizio della trasmissione dei dati. 

Vi informiamo che con successivo provvedimento n. 0212804 del 1° dicembre 
2016, l’Agenzia delle entrate ha adesso stabilito che, con riferimento alle 
operazioni effettuate nell’anno 2017, i contribuenti potranno manifestare la 
relativa opzione entro il 31 marzo 2017 (anziché entro il 31 dicembre 2016). 
 
Ciò al fine – spiega l’Agenzia - di consentire ai contribuenti e ai loro consulenti  
una più ampia finestra temporale per effettuare “(…) un’accurata valutazione in 
merito all’opportunità di esercitare le predette opzioni che, si ricorda, vincolano il 
contribuente per 5 anni (…)”. 
 
La proroga consentirà quindi ai Vostri clienti di manifestare l’opzione dopo aver 
preso visione dei nuovi Registratori telematici di prossima approvazione e 
distribuzione da parte dei fabbricanti. 
 
Ricordiamo infine che l’opzione congiunta per la trasmissione telematica dei dati  
sia delle fatture, sia dei corrispettivi, consentirà agli esercenti di ottenere i 
benefici stabiliti dall’art. 3 del D. Lgs. n. 127/2015, nel testo come modificato dal 
DL n. 193/2016.  
 
Tra questi Vi segnaliamo, in particolare, l’accesso alla procedura di rimborso 
prioritario dei crediti IVA e la riduzione di due anni del termine dell’accertamento 
fiscale, quest’ultima condizionata all’obbligo di assicurare la tracciabilità dei 
pagamenti effettuati e di quelli ricevuti con le modalità di cui al DM 4.8.16. 
 
Con i migliori saluti. 
 

Il Direttore Generale 
Fabrizio Venturini 
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